

Poeeci z Pomorza srodkowego - w publikacjach zbiorowych

W ostatnich miesiacach w witrynach księgarskich znalazły się publikacje zbiorowe zawierające wiersze liczne go grona poetów z Pomorza Srodkowego. Ogólnie rzecz ujmując można stwierdzić, że jest to przejaw obecności naszego środowiska literackiego na literackiej niwie w naszym kraju.

Nakładem Młodzieżowej Agencji Wydawniczej ukazały się dwa ważne almanachy oczekiwane od dłuższego czasu przez literatów - jako ważne wydarzenie wydawnicze. "Poeta jest jak dziecko" - taki tytuł nosi antologia "Nowe Roczniki", zawierająca wiersze poetów, którzy debiutowali po 1974 roku. Jak nadmieniał wydawca, "cezurę początkową stanowi więc rok 1950/ data urodzin/ i rok 1975/data debiutu książkowego/" oraz lata późniejsze. Wśród sześćdziesięciu autorów, wybranych spośród ponad dwustu debiutantów z tego okresu, antologia zawiera wiersze oraz sylwetki /opatrzone zdjęciem/ dwóch poetów ze Słupska: Mirosława Kościeńskiego i Waldemara Mystkowskiego, który aktualnie mieszka w Zielonej Górze.

Drugi almanach, noszący tytuł "Rysopis", stanowi antologię poezji opublikowaną z okazji 25 - lecia Korespondencyjnych Klubów Młodych Pisarzy. Książka zawiera dwa rozdziały. W pierwszym opublikowane wiersze poetów starszego pokolenia, częste współtwórców tego ruchu młodoliterackiego przed ówczesnym wiekiem. Wśród 78 poetów znajdują się wiersze oraz sylwetki dziesięciorga autorów z Pomorza Srodkowego. Otwiera książkę /Ustka/, Leszek Bakuła, poeta z dużym dorobkiem, prozaik, wielce zasłużony dla ruchu młodoliterackiego na Pomorzu, współinicjator utworzenia KKMP, wieloletni przewodniczący takiego Klubu w Słupsku. Pomieszczone także wiersze: Teresy Ferenc / z Kołobrzegu przeniosła się do Trójmiasta/, Zygmunta Flisa, Jerzego Grupińskiego / ze Słupska przeniósł się do Poznania/.

Andrzeja Wojciecha Guzka /Lębork/, Zbigniewa Jankowskiego /z Kołobrzegu powędrował do Trójmiasta/, Anatoliusza Jurenia /zmarł w Słupsku/, współtwórca KKMP/, Czesława Kuriaty/Koszalin/, Mirosława Mieczysława Zalewskiego/Koszalin/ oraz Aldemy Żak z Ustki.

W drugiej części zamieszczono wiersze i sylwetki poetów, pierwszymi książkami którzy debiutowali po 1975 roku. Wśród 71 autorów znajduje się czterech słupszczan: Jerzy Dąbrowa-Januszewski, Janusz Adam Kobierski /aktualnie poza Słupskiem/, Mirosław Kościński i wspomniany wyżej Waldemar Mystkowski. Ten cenny akmanach opatrzony został wstępem Reny Marciniak - autorki wyboru i opracowania książki.

Wspaniałą rekomendację krytyczno-literacką otrzymał od wydawcy - MAW w Warszawie - na swojej debiutanckiej książeczce poetyckiej przedstawiciel najmłodszego pokolenia słupskich twórców Warek Mystkowski. W serii dziesiątej Arkuszy Poetyckich Młodych, ^{"Pokolenie które wstępuje"} publikowanej od wielu lat przez Młodzieżową Agencję Wydawniczą i "Nowy Medyk" w Warszawie, ukazała się książeczka zatytułowana "Śmierć pelikanów". Rekomendujący poetę krytyk Krzysztof Pysiak pisze: "Dla Marka Mystkowskiego wszystko jest poezją: własne dzieciństwo i teraźniejszość, świat przeżyć i świat lektur, realne fakty z jego naszej współczesności... istnieje wszechogarniający żywioł liryki... Patrokuje tej poezji Grochowiak-barekowie rozbuchany nie uznający klasycznych ładów, Lautremont, sięgający bram krainy szaleństwa, Wojtkiewicz, malarz baśniowo-sennych kraj obrazów, i chłodny Beckett, którego cała twórczość wyrasta z konstatacji klęski tradycyjnych wier w literaturę i sztukę. Najważniejszym jednak - choć nie ujawnionym - mistrzem poezji Marka Mytkowskiego wydaje się Rimbaud wraz z towarzyszącym mu mitem poezji ekstazy i wyzwolonej. Wysoka temperatura wiersza, jego pośpieszny rytm, niemal nadrealisty-

czna swoboda wyobraźni, lekceważenie formalnych rygorów -
oto cechy wyrosłej z ducha Rimbauda poezji Mystkowskiego...!

Przedstawiając ten ważny debiut poety ze Słupska należy
przypomnieć, że jego wiersze od kilku lat zyskują uznanie
na konkursach, są drukowane na łamach prasy. Marek Mystkows-
ki jest m.in. laureatem "Warszawskiej Jesieni Poezji"/1980/,
konkursu im. Stanisława Grochowiaka/1981/, im. Jana Spiewaka
/1981,1982/.

JD